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VÄDERLEKSLÄRANS STÅNDPUNKT UNDER
FORNTIDEN OCH MEDELTIDEN

AF

H. H. HILDEBRANDSSON

ÖR ATT RÄTT FÖRSTÅ den egendom. Så snart vetenskaplig verk-
af Olaus Magnus i bok I, kap. samhet begynte i det gamla Chaldéen,
6—22 gjorda framställningen af blef astrologien förhärskande i den lär-

meteorologiska och klimatiska förhåll- da världen och väderleksförhållandena
landen är det nödvändigt att lämna en ställdes, liksom nästan allt annat, i sam-
kort öfversikt af väderlekslärans stånd- bandmed himlakropparnasställning och
punkt under forntiden och medeltiden, rörelser.

Meteorologien är en ung vetenskap, Slutligen begynte också, tidigare än
men med meteorologiska observationer som i allmänhet antagits, verkliga obser-
torde man hafva sysslat alltifrån män- vationer att anställas, låt vara till en bör-
niskosläktets barndom och från urmin- jan af enklaste slag, såsom afvindarna,
nes tid hafva försök gjorts att förutsäga åskväder och optiska fenomen. Nyligen
kommande väderlek. Alltsedan hafva de har dock äfven mer än 2,000 år gamla,
personer, som mer än de flesta varit be- fleråriga nederbördsiakttagelser anträf-
roende af väderleken, såsom landtbru- fats från Palestina, hvilka bevisa, att det
kare, fiskare och sjömän, sökt att utfor- heliga landets klimat icke under denna
ska de » tecken* och *märken*, hvilka fö- långa tid undergått någon märkbar för-
rebåda ett omslag i väderleken. Sålunda ändring, en sak som redan Arago trott
hafva stora samlingar afdylika uppstått sig finna på grund af fenologiska iakt-
och, såsom vi skola se, redan i forntiden tagelser af växtvärldens årliga utveck-
upptecknats, liksom de äfven genom tra- lingsgång på de bibliska författarnas tid
dition fortplantats från släkte till släkte, och nu för tiden.
Att dylika iakttagelser alltjämt fortgå, Under forntiden hafva vi alltså att
bevisas af de många lokala tecken och urskilja tre olika slag af meteorolo-
märken, som i olika trakter finnas, t. ex. giska studier: de af menige man funna
den och den bergtoppens utseende, vat- *tecknen* och *märkena*, den astrolo-
tenståndet i en viss sjö, källa eller flod, giska behandlingen afväderleksförhål-
o. s. v. ländera, astrometeorologien, och slutli-

Dessa tecken ochmärken hafva i alla gen de börjandemeteorologiska observa-
tider hufvudsakligen varitmenige mans tionerna.

/. TECKEN OCH MÄRKEN
Författaren har 1883 i Antiqvarisk land. 1 Dessa tecken och märken äro af

Tidskrift för Sverige, Del 7, N:o 2, utgif- olika slag och högst olika värde,
vit en afde större samlingar, som finnes, 1 Hildebrandsson: Samling af bemärkelseda-
af dylika tecken och märken från vårt gar, tecken, märken, ordspråk och skrock röran-
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I. I främsta rummet hafva vi tecken Däremot bådas oväder med regn och
afsolen,månen ochöfriga himmelskrop- blåst, då »solen går i bänk» eller »bäd-
par, samt af molnen, luftens beskaffen- dar under sig vid nedgången», då »so-

het och af optiska fenomen på himme- len vid uppgången ärmatt och blekgul»
len. Först och främst måste vi då som eller »mötes afmoln, som dela sig i sö-
värdelösa frånskiljaalla rent astronomis- der och norr om den», då »månens horn
ka, hvilka ock delvis höra till följande af- äromörka och trubbiga» eller »dess iarg
delning, de astrologiska spekulationer- är röd, mörk eller blek», då »stjärnorna
na. Sålunda äro alla afdetta slag, såsom synas röda och liksom ludna» eller »gå
månskiften,månens upp-och nedstigan- mörka neder», då »vintergatan är dun-
de genom djurkretsen (»hyska i alma- kel med mörka fläckar», då »fjädermoln
nackan»), planeternas ställningar o. s. v. synas på klar himmel, spridda och vå-
intet annat än kvarlefvor af astrologisk giga, synnerligen »om de gå mot öster»,
vidskepelse. Längst har tron på mån- då »solen skiner genom flor», då »går-
skiftenas samband med väderleken hål- dar och ringar kring solen, månen eller
lit i sig, i trots af att de grundligaste un- större stjärnor visa sig», hvarvid oväd-
dersökningar städse visat, att ett dylikt ret kommer från det håll, hvaråt ringen
samband /^förefinnes.För någraårse- först brister», då »solulfvar» (bisolar)
dan gjorde den s. k. »professor» Falbs 1 eller »bimånar» visa sig eller »höga ljus-
teori mycket väsen afsig. Han menade, pelare stiga upp från den nedgående
att då månen alstrade ebb och flod i eller uppgående solen», o. s. v.
hafvet, så borde han alstra en högst be- 2. Därnäst komma märketecken från
tydlig sådan i det lättare lufthafvet, och lefvande varelser, människor och djur
då»springflod» inträffade vidny-och full- samt vissa växter. Rheumatiska smär-
måne, så borde då stora perturbationer tor förvärras vid annalkande oväder,
uppstå i luftkretsen. Han uppvisade ock- »Giktbrutna personer äro lefvande vä-
så, att på dessa »kritiska dagar» svåra derspåmän.» »Det ovädret har jag haft
stormar och sjöolyckor inträffat på olika i min rygg (eller ben etc.) länge.» »Lik-
trakterafjorden. Men nu har redan La- tornar och ärr klia mot oväder.» »När
place matematiskt bevisat, attjustdär- hundar och kattor äta gräs», då »sva-

för att luften är såmycket specifikt lät- lorna flyga lågt», då »grodornamycket
tare än vattnet, så blir en ebb och flod knarra», då »änder och vattenfåglar
i atmosfären omärklig. Jag har ock i en bada sig med stort anskri» eller »hafs-
uppsats i Nordisk Tidskrift 1891 sta- fåglar flyga in öfver land», då »loppor,
tistiskt visat, att Falbs åsikt är fullkorn- myggor och flugor mycket stinga», då
ligt orimlig. — Men öfvergå vi till de »solen stinger mycket het och köerna
tecken, som bero på själfva luftens be- bissa och brumma», då »barnet är oro-
skaffenhet, så anträffa vi många ganska ligt nattetjd», o. s. v. — allt sådant bå-
goda. Vanligen blir vackert väder, om dar regn och oväder. Däremot bådas
»solen går klart upp eller ned med glitt- om vinternklartochkalltväder,dåhack-
rande, guldfärgade strålar på klar him- spettar, sidensvansar och domherrar el-
mel», om »nymånans horn äro skarpa ler ock vargar och andra vilddjur söka
och dess färg hvit», om »fullmånen ski- sig till människoboningar. (Stark köld
ner ovanligt klart» eller »stjärnorna inträffar vanligen öfver snöhöljdt land
tindra klart» och »vintergatan är klar», och då blir maten knapp i skogarna!)

3. Slutligen finnas en mängd märkende väderleken.— Se äfven min uppsats: Om vä- - , ... .
. , , .

derleksmärken, deras betydelse och ursprung.
KLn ofnga företeelser omknng oss Sa

Föreningen Heimdals folkskrifter, N:o 12, 1894. L ex. väntas regn och oväder, da »röken
1 Falb var en förrymd munk från Österrike, slår ned », då »murar få rimfrostochsten-
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golf blifva fuktiga under vintern», då här att göra med de s. k. bemärkelseda-
»(talg)ljusen spraka» eller »brinna då- ^rÄ^hvartill vi ockräknade»märken»,
ligt», då »det dånar i skogen» eller den som angå veckodagar, årstider och må-
»synes mörk», o. s. v. Däremot bådas nader.
vackert väder med köld om vintern och Hvad veckodagarna angår, så är up-
värme om sommaren, då »ljusen brinna penbart, att sådana uttryck som »mån-
klart och glöden tindra i spiseln», då dags blika gör skitna vika», »Fredagen
»skogen ger hellt och klart genljud», då har sitt eget väder», »hvarje lördag ski-
»vattendrag om kvällen uppsända dim- ner solen så länge, att jungfruMaria kan
ma», »medmycken solrök följer långva- få ett linne torkadt åt sin son», »det kan
rig torka», o. s. v. ej bli 4 lördagar så regniga att inte präs-
De flesta afofvannämnda märken äro ten får sin krage torkad»,m. fl. sakna all

ganska goda och låta förklara sig från betydelse. De torde ock förskrifva sig
den moderna väderleksläranssynpunkt, från medeltidens munkar. Detsamma
Är vädret vackert med högt barometer- gäller upperbarligen också om de rörli-
stånd, så är vanligen himlen klaroch fuk- ga helgdagarna såsom bemärkelseda-
tigheten i luften ringa. Då lysa också gar. Uppgifterna äro ockdärvidlagmyc-
himlakropparna med klart och skarpt ket stridiga. ISibyllae Spådom heterdet
ljus och »månens horn äro skarpa». Men att »våt Pingst gör fetJul», medan man
närmar sig nu ett oväderscentrum, hvil- åter i Kalmar län anser, att»Pingstdags-
ket vanligen sker från väster, så börjar regn faller som etter på jorden».
fuktigheten i luften att tilltaga, himlens Hvad återmånaderochårstiderangår,
farg blir mattare och genom den först så gå till dem hörande märken i allmän-
nästanomärkliga,sedan allt tätareslöjan het ut därpå, att hvar årstid bör hafva
synashimlakropparnamörkareoch »ski- den för årsväxten lämpligaste väderle-
na genom flor». Fjädermolnen börja gå ken. Om vintern anses jämn köld och
från väster och så småningom bildar sig snö vara önskligast. Däraf sådana ut-
en först hvit (cirro-stratus), sedan mör- tryck som »på snöår följer rikt år», »myc-
kare(alto-stratus)slöja, ihvilken sol och ket snö—mycket hö», »ärJanuari varm,
mångårdar ofta visa sig. Den tilltagande blir skörden arm».

fuktigheten och den fallandebarometern Om våren önskas regnig och kylig vä-
förklarar deunder 2och 3anfördamärke- derlek, så att jorden far »must» och ej
na, ty det är just denna förändring i vä- växterna genom förtidig värme påskyn-
derleken, som starkast inverkar påmän- das,innan nattfrosterna upphört. Därför
niskans och djurens organismer. Man heter det »våt och kall vår ger godt
kan således säga, att den väderleksför- äringsår», »Martius torrt, April vått och
ändring, som förutsäges, i sjelfva verket Maj kallt fyller källare visthus och ger
redan börjat inträda. hömargfallt», »April snö fåragö»,o.s. v.
Men från en enda plats är det omöj- Sommaren bör vara varm synnerligen

ligt att förutsäga, i hvad riktning ett ovä- under slätter- och skördetiden,men regn
derscentrum rör sig. Ett oväderscent- på försommaren är önskvärdt omväx-
rum, som befinner sig öfver England, lande med nordanvindar och klar him-
gör sig nog i allmänhet märkbart i Sve- mel. »Bed om regn före midsommar, ef-
rige, och rör det sig i öster rätt öfver oss, teråt kommer det nog din bön förutan»,
så»slå märkena in»,men rör det sig t. ex. »nordanvind iJuni blåser in säd i landet»,
mot nordost upp mot Nordkap, så går Hösten bör så länge sommöjligt vara
ovädret oss förbi och då heter det att frostfri, ty blid höst anses båda kall vin-
»gamla märken stå inte längre». ter. »Regnar det på Galle, växer det
4. Men utom de nu anförda hafva vi korn på knalle», »om mårtensgås går på



4

i

isen, så trampar julebockenif—n». »Om Vi hafvanu i korthet angifvit de olika
AndersbraskarJul slaskaroch tvärtom», slagen af »teckenochmärken » ochgifvit
Hvad öfriga bemärkelsedagar beträf- några exempel påhvartochett.Viskola

far, så må här endast erinras därom, att nu något sysselsätta oss med frågan om
man måste skilja mellan sådana, afhvil- deras ursprung. Till en början måste vi
kas beskaffenhet den kommande väder- antaga, att de icke i allmänhet uppkom-
leken, årsväxten, m. m. skall bero, och mit i vårt land, och i såfall kan man ej
sådana,om hvilka detpåstås, att antaga, att Olaus Magnus r början af
va i allmänhet hafva en viss väderlek. 1500-talethämtatsina kunskaperhärom
Rörande det första slagetgäller detsam- från »de nordiskafolken». I den äldsta
ma som om månader och årstider: de kända samling afsvenska ordspråk, från
skola hafva den för årstiden lämpligaste 1300- och 1400-talen, 1 och hvilkas antal
väderleken, och båda då godt, i motsatt är öfver 1,100, finnasytterst få, som angå
fall ondt. »S:t Pauli dag (25 jan.) klar väderleken. Till oss hafva de kommit
betyder godårsväxt», »Kyndelsmess’tö, från Tyskland imidten af 1600-talet och
fruset korn och litet hö». »NärViti tid utgåfvos först i almanackor afMarcus
(15 juni) regnar, blir fruktbart år». Hit Freund, Strängnäs, 1659; S. Dalin, Lin-
hör den urgamla tron, att hvar och en köping, 1665 och Peter Elvius, Stock-
af de 12 juldagarna bestämmer väderle- holm, 1703. Likaledes utgafs den första
ken för det följande årets 12 månader, öfversättningen af Bondepraktikan från
o. s. v. tyskanafkyrkoherdenNilsKlintår 1663.
Bland de bemärkelsedagar, som själf- De förstaupplagorna afSibyllaSpådom

va skola utmärka sig för en viss väder- utgåfvos äfven i början af 1600-talet,
lek, märka vi de s. k. Järnnätterna, eller men dessa innehöllo endast obetydligt
de första frostnätterna på hösten och de af väderleksmärken, hvilka först under
sista på våren, hvilka äro olika på olika hand införts i senare upplagor,
trakter. Därnäst de som ange ett åter- Likaledes tyda vissa märken på ett
fall af kyla på våren, hos oss »naddar- sydligare ursprung. Så t. ex. talas stun-
na» eller »Valborgsnoran* eller»Ludde- dom om vinskörden, och andra angifva
nätterna» omkring d. 1 maj, i Tyskland vissa företeelser, såsom inträffande på
»die gestrengen Herrn: Mamertus, Pan- för vårt land orimliga tider, såsom t. ex.
cratius undServatius» och fransmannen att Perpetua (d. 7 mars) skall sig »visa
säger »ä lami-mai queued’hiver». Slutli- grön» och att våren blir sen om hon »har
gennämnavi»Fruntimmers»eller»Flick- is på sjö». Islossning och grönskande
veckan, som är gärnagråtande». Jag har ängar torde svårligen förekomma i Sve-
på annat ställe (Samlingp. 10) beräknat, rige före den 7 mars. Trots stora olik-
att under gamla stilen sammanfaller heter olika år, är det dock bevisligt, att
denna vecka (d. 19—26 juli) med årets någon märkbar förändring i vårens an-
regnmaximum i vårt land; således en komsttid icke hos oss ägt rum sedanme-
riktig iakttagelse. deltiden. Då ryska kyrkan firar islossnin-
Sannolikt är också, att vissa bemär- gen i floderna såsom kyrklig fest, så fin-

kelsedagar hafva samband med de hel- nas i kyrkoböckerna anteckningar här-
gons egenskaper, hvars namn de bära, om, hvilka t. ex. i Arkangel för Dwina
Därvid måste dock ihågkommas, att vid gå tillbaka till 1400-talet. Tager man
kristendomens införande helgdagar för- medeltalet för hela denna tid, samt för
lades till de dagar, som af ålder firats första och sista hälften hvar för sig, så
som sådana, hvarvid i folktron helgonet stämma dessa tal på en dag när.
ofta fick ärfva sin hedniska företrädares Jämföra vi åter den ofvannämnda
goda och stundom onda egenskaper 1 1 H. Reuterdahl: Gamla ordspråk.
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svenska samlingen i Antiqvarisk Tid- mans tillhörighet af mindre betydelse,
skrift med liknande från andra länder, men de vördades på samma gång för sin
så finner man en förvånande öfverens- höga ålders skull. Firmin de Belleval ci-
stämmelse och de flesta »märkena» åter- terar själf de arabiska lärda, men dessa
finnas i dem alla. Se t. ex. Flemlöses i sin ordning hafva hämtat dem från den
Elementiske og jordiske astrologie om klassiska forntiden. Ett stort antal före-
Luftens Förändring, tryckt på Hven komma spridda i en mängd forntida för-
1591 afTyge Brahe; R. Inwards: Wea- fattare, såsom Bibeln, Virgilius,Plinius,
ther Lore, London 1893; Stieffels Volk- Aristoteles, o. s. v. Men den största sam-
regeln i hansWitterungskunde, Karls- lingen finnes i den grekiske poeten Ara-
ruhe 1842, o. s. v. tos’ verk Diosemeia, omkring 270 f.
VårsvenskaBondepraktikaären sam- Kr., hvari ett stort antal finnas samman-

arbetning af två tyska folkböcker, hvil- ställda i 400verser. Frångrekiskaoch ro-
ka på 1500-talet i en massa upplagor merska auktorer kommo de till araberna
konkurrerademedhvarandra: Leonhard och med deras astrologiska arbeten åter
Reynmans Wetterbilchlein* som förstut- till Europa. Men åtminstone åtskilliga
gafs 1505 och på 34 år upplefde 17 upp- äro mycket äldre. De återfinnas delvis
lagor, samt Bauem-Practica, hvars för- i gamla indiska Vedatexter på sanskrit,
sta kända upplaga är af 1508. samt i det af sir Henry Rawlinson upp-
Reynmans Wetterbiichlein är af in- täckta Assurbanipals astrologiska bib-

tresse äfven därför,att författaren anger liotek af alabasterplattor med kilskrift,
sina källor. De äro gamla astrologiska Så harHellmann 1 kunnat följadenofvan
författare, i första rummetGuidoBonatti nämnda vidskepliga föreställningen, att
och Firmin de Belleval. Den förre var de 12 juldagarna (eller före kristendo-
en italiensk astrolog från iz:e århund- men de 12 första dagarna på året) med
radet, hvars arbete först trycktes 1491, sin väderlek förebåda de 12månadernas
och den senare en fransk astrolog från under följande år, från Beda Venerabi-
I4:e århundradet, som författade 1319 lis till den Byzantinska åkerbruksboken
ett arbete: Repertorium de mutatione Geoponica, och vidare till Democritus i
aeris etc., hvilket trycktes 1485. Bonat- Z:e århundradet före Kr. och slutligen
tis arbete har ej varit mig tillgängligt, till Vedatexter, och han antar, att den
men det senare finnes på Upsala Uni- genom hinduiskt inflytande spridt sig
versitetsbibliotek i en senare upplaga af till Kina, där samma föreställning an-

1539. Båda arbetena äro ytterst sällsyn- träffats.
ta. De 71 första sidorna i Firmin de Bel- Andra märketecken hafva som sagdt
levafs bok innehålla meteorologien be- anträffats i de nämnda assyriska kil-
handlad från astrologisk synpunkt och skriftstexterna. Vi se således, att, såsom
de 8 sista en mängd »tecken och mär- vi i början antydde, dessa »tecken och
ken» af dem, som sedermera upprepats märken» med all sannolikhet leda sitt
i olika länders folkskrifter. Dessa »tec- ursprung från urtiden, sannolikt från
ken och märken» intaga alltså en under- människosläktets barndom, då männi-
ordnad plats i det lärda astrologiska ar- skan var i vida högre grad än nu bero-
betet och de ansågos ock af de lärda, ende af väderlekens växlingar.
såsom vi ofvan sagt, såsom en menige De assyriska observationerna hänför-

de sig egentligen till vissa slag afmete-
* Den framstående forskaren i meteorologi- orologiska fenomen, speciellt till mol-

ens historia Prof. G. Hellmann har utgifvit en
facsimileupplaga däraf i sina Neudrucke von 1 Se hans intressanta uppsats: Thedawnof
Schriften und Karten uber Meteorologie und meteorology. — Quart. Journ. ofthe Roy. met.
Erdmagnetismens. Bd. I, N:o t. Berlin 1893. soc. oct. 1908.
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nen, vindarna, åskvädren, samt de opti- Dylikameteorologiska fenomenbebå-
ska fenomenen, isynnerhet sol- ochmån- dade dock stundom andra företeelser än
gårdar. De visste skilja på den mindre ändringar i väderleken. Så t. ex. »Om
gården af22°, *tarhasu,» och den större en gård omger månen och Mars står ini
af 45°^supurui>. Hvarje förutsägelse, el- den, så blir det stor dödlighet bland bo-
ler märketecken är adresserad till ko- skapen». De voro således att betrakta
nungen och undertecknad af den astro- som järtecken, romarnas omina etpor-
log, som utfärdat densamma. T. ex. tenta. EnligtHellmann förekomma dyli-

»Om ett moln mörknar på himmelen, ka spådomar på grund afväderleksföre-
såkommerstorm. AfNabu—ahi—iribu.» teelser iVedatexter,särskildt i kommen-
»Om det åskar den dag,då månen för- tarierna till Samaveda, men med den

svinner, då lyckas skörden ochmarkna- skillnad, att där också anges de offer.

x.

den blir stadig. Af Asaridu.» som böra i anledning häraf företagas.

//. ASTROMETEOROLOGIEN.

Meteorologien i det gamla Babylon, och Prognostica. Ur en dylik anföra vi
3000—1000 f. Kr., har en helt annan ka- som exempel förutsägelserna för april
raktär. Den lärda prästkasten där satte 1580?
demeteorologiska fenomenen i samband »April är mig ganska misstänkt, och
med himlakropparnas konstellationer för med sig ostadigt och vedervärdigt
och astrometeorologien blef ett kapitel i väder. Märk särskildt d. 2, hvilket svårt
den af dem grundade astrologiska ve- aprilväder den medför med blåst, kallt
tenskapen. Denna förmenta vetenskap regn eller snö och trindsnö. Men d. 4, 5,
fortlefde under årtusenden och nådde 6, blir åter tempereradt, dock rimfrost,
sin högsta utveckling genom de arabi- Den 7, 8, 9, går Venus ned med den
ska lärda och kom från dem under bör- Stora Hundstjärnan och med Humero
jan afmedeltiden till Europa. Den stod, sinistro Orionis, liksom ock med pleia-
som bekant, länge i högsta anseende, dibus och hyadibus, och äfven andra as-

och den afdelning af densamma, som pecter tillstöta, hvilkabetyda ettblåsigt,
rörde väderleken var ingalunda den lät- ruskigt och ondt väder med hagel och
taste. Det erfordrades ett studium och skadlig frost. Sedan en halfdagmed sol-
ett arbete, som knappast stod efter det, glimtar och så åter tempereradt d. 11

som är af nöden för lösandet afden mo- och 12,hvilket dock ej harbestånd. Där-
derna astronomiens uppgifter. på, på grund af□ cT $, □ t ?, på nytt
I allmänhet var också astrologien de d. 14,15,16,17 ett mycket stormigt och

bildades egendom. Men vid 1400-talets fuktigt, ostadigt väder med hagel eller
slut började i Italien att förallmänhetens rimfrost, och d. 17,18, går Saturnus ned
räkning utgifvas s. k. Practica och Pro- med Aquila, etc. Tempereradt d. 19,20,
gnostica. Dessa småskrifter innehöllo, men åter mörka moln, fuktigt, blåsigt
förutom endel rentastronomiskauppgif- och ostadigt d. 22, 23, 24, på grund af
ter: förmörkelser, planeternas aspekter, $, 8 $ 3 och 8 o" 3. Isynnerhet är
o. s. v., väderleksförutsägelser för ett el- mig slutet af månaden d. 26, 27, 28, 29
ler flera år. Dylika utgåfvos under 1500- mycket misstänkt, emedan det veder-
talet äfven i andra länder och det i så- värdiga tecknet □ 2j. cT, och det högst
dana massor, att ingen annan meteoro- betänkliga tecknet $ mot O i rL och V
logisk litteratur kan därmed jämföras, då inträffar betydandemulet, ruskigtvä-
Under nämnda arhundrade utgafs en- 1 Ur Hellmann: Meteorologische Volksbu-
dast i Tyskland öfver 500 olika Practica cher. Berlin 1895, s. 37.
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der med snö, trindsnö och regn, eller, äro skämtsamma parodier af de vanliga
då det på grund afandra aspecter borde Prognostica och väckte allmänt uppse-
vara klar himmel, så inträffar skadlig ende.
rimfrost eller onda dimmor, så att jag Det lönar sig ej, att närmare ingå på
vid den tiden högeligen fruktar för vin- den astrometeorologiska forskningen
stockarna och fruktblommen. GudAlls- och dess resultat. Den astrologiska litte-
mäktig gifve, att den kalla rimfrosten raturen, som kostat så oändligt mycket
ginge bort genom ett starkt regnväder, arbete under årtusenden, står numera
För ett år sedan har det d. 16 april, då endast som ett storartadt bevis på en

dessa □ i O inföllo, varit is på vattnet människoandens förvillelse. Att här vi-
och ett kallt aprilväder med snö och dare syssla därmed,ärsåmycketmindre
trindsnö. Men vinet och andra frukter nödigt, som, märkvärdigt nog, Olaus
voro då ännu ej utvecklade, men nu har Magnus i sin framställningafväderleks-
årsväxten hunnit längre. Därföre må vi läran ej det ringaste omnämnerdensam-
afhjärtat anropa Gud den Allsmäktige, ma. Detta är såmycketmärkligare,som
som skapat himmel och jord och allt han bevisligen varit åtminstone intres-
hvad däruti är, i hans sons Jesu Christi serad afastrologien. Då han 1532 vista-
namn,att hanmåtte nådigt afvändaeller des i Lubeck, skrefhan tillGustafWasa
åtminstone lindra dessa och andra kom- och berättade, att en »astronom eller
mande straffdomar, etc. Såsom jag ock stjernekijker» hosmarkgrefvenJoachim
hoppas att det måtte nådigt afgå, etc.» af Brandenburg vågat lif och gods där-
Mot slutet af 1500-talet började dock på, att Kristian II det året skulle kom-

dessa Prognostica att komma i misskre- ma om lifvet genom svärd eller galge. 1
dit,hvartill utan tvifvelRabelais iFrank- Men dåOlausMagnus 1550utgafsittar-
rike ochJohann Fischart i Tyskland ge- bete, voro Practica et Prognostica, hvil-
nom sina bitande satirer bidragit. Den ka då som mest florerade norr om Al-
förresPrognosticationpantajpuelineoch perna, redan i viss mån komna i miss-
den senares Aller Praktik Grossmutter kredit i Italien.

///. METEOROLOGISKA OBSERVATIONER,
Intill sista tiden harman i allmänhet bördsobservationerna i Palestina i för-

ansett, att verkliga iakttagelser af me- sta århundradet efterKr. Deäroisjälfva
teorologiska företeelser, vare sig med verket de första kvantitativaobservatio-
eller utan instrument, samt deras upp- ner, som äro kända. Men redan Theo-
tecknande först kommit i bruk underny- phrastusomtalar, attåtskilligapersoner,
are tid. I den mån studiet af den klas- såväl i Grekland som i Mindre Asien,
siska forntiden börjat omfatta, ej blott gjorde regelbundna anteckningar öfver
de litterära storverken, utan äfven skrif- väderleken.
ter afpraktiskt innehåll, harman funnit, Som bekant finnes i Athen ett prakt-
att icke obetydliga observationer ut- fullt monument, Vindarnas torn, upp-
förts synnerligen i Grekland. Romarna fördt afAndronicos Kyrrhestes i första
hafva i detta som i andra fall lånat sina århundradet f. Kr. Enligt Hellmann har
kunskaper från grekerna, åtminstone i dock svårligenvindobservationerdärut-
hufvudsak. I Hellmanns ofvannämnda förts, då det ligger så ofördelaktigt som
arbete, The dawn ofmeteorology, finnes möjligt för dylika iakttagelser. Han an-

en utmärkt framställning af dessa forn- ser tornet vara, hvad vi skulle kalla ett
tida arbeten. Vi hafva redan omnämnt klocktorn, nämligen bäraren afen clep-
de nyligen funna regelbundna neder- 1 Gustaf I:s Registratur VIII, s. 365.
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sydra, eller ett vattenur, som drefs af väster, hvilka hvar och en hade 2 sido-
en bredvid befintlig källa, som än i dag vindar. Namnen på dessa vindar synas
bär namnet clepsydra. Däremot utför- hafva växlat på olika tider och platser,
des, som man nu vet, från urminnes tid En vindros i Aristoteles' 1 meteorologi
astrologiska och meteorologiska obser- afvikermycket frånden, somOlausMag-
vationer på toppen af Hymettos. Men nus enligt egen uppgift hämtat från Isi-
man ej blott observerade väderleken, dorus. Denna har å följande sida angif-
Alltifrån Metons tid i 5:e århundradet na utseende.
före Kr. anslogos i många grekiska stä- Anledningen till användningen af 12
der väderleksrapporter och förutsägel- vindar var enligt Sencea, att på hori-
ser för den närmaste tiden ristade på sonten finnas 12 »mundi cardines»,skär-
marmorplattor kallade parapegmata. ningspunkterna mellan horisonten och

Exemplar afdylika finnas ännu i behåll, ekvatorn, de två vändkretserna, de två
Museet i Berlin har några dylika från polcirklarna och den vinkelrättmotdem
Miletus. Vi citera efter Hellmann följan- gående meridianen. Föröfrigt funnos i
de exempel: en mängd trakter lokalvindarmed olika

Augusti 31. —Jungfruns skuldror namn, såsom Atabulus i Apulien, Tra-
i uppgående. De Etesiska vindarna chius på Adria och i Grekland, o. s. v.
skola upphöra att blåsa. Vindarna ansågos i forntiden varaett
Sept. 5. — Arcturus i uppgående, slags gudomliga väsen, men redan An-

Sydlig vind, regn och åska. aximander i femte århundradet f. Kr.
Sept. 12.— Väderleksomslagskall ger den rätta definitionen: »vindar äro

inträffa. flytande luft». Emellertid fortlefde före-
Sept. 14. — För det mesta vackert ställningen, att vindarna voro gudom-

väder under 7 dagar, sedan östliga liga väsen, under hela forntiden, mån-
vindar. genstädes äfven i de högsta kretsarna.
Dessa förutsägelser liksom demånga Såsom synes af här anförda ställe ur Se-

spekulationer öfver väderleken, hvar-
med de flesta grekiska filosofersysslade,
kommo emellertid på Socrates tid imiss-
kredit. Man uppfann ordet

y/jc, i st. f. ixsTswpökoYoc, för att beteckna
en som pratar i vädret, och Aristopha-
nes’ Molnen är en satir öfver dåtidens
meteorologer.
Emellertid fortgingo observationer,

särskildt af vindarna, åskväder och op-
tiska fenomen. Det äldsta meteorolo-

giska instrumentetÅrvindfanan, hvilken
vann stor utbredning öfver hela romer-
ska väldet. Terentius Varro, i första år-
hundradet f. Kr., säger, att på de ro-

merska villorna sattes vindfanor så in-
rättade,att de medelst en visare angåfvo
vindriktningen inuti husen på en i rum-
mets tak målad vindros, »ut intus scire
possis».
Romarna urskiljde 12 vindar, 4 huf-

vudvindar från norr, söder, öster och

neca
8 har sjäfva kejsar Augustus i Gal-

1 Meteorologicorum libri quatuor. Parisiis

1650 Blad 35.
2 Seneca; Naturalium quastionum Libros

VIII.— Lib. V. 17. Placet autem XII ventos
esse non quia ubique tot sunt (quosdam enim
inclinatio terrarum excludit), sed quia pluresnus-
quam sunt. Qui XII ventos esse dixe-
runt, hoc secuti sunt, totidem ventorum esse

quot coeli discrimina. Coelum autem dividitur
in circulos quinque,qui per mundi cardineseunt:
est Septemtrionalis, estSolstitialis, est jEquinoc-
tialis, est Brumalis, est Contrarius Septemtrio-
nali. His sextus accedit, qui superiorem partem
mundi ab inferiori secernit (ut scis enim, dimidia
pars mundi semper supra,dimidia infra est): hane
lineam, que inter aperta et occulta est, id est

hunc circulum Graeci 'optCovra vocant, nostri
finitorum esse dixerunt, alia finientem. Adicien-
dus est adhuc meridianus circulus,qui horizonta
rectis angulis secat. Ex his quidam circuli in tra-
versa currunt et (alii) alios interventu suo scin-
dunt; necesse est autem tot aéris discrimina esse

quot partes: ergo
r

optCov sive finiens circulus
quinque illos orbes, quos modo dixi fieri et effe-
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lien både låtit bygga och invigt tempel
åt Circius, som ännu under namnetMist-
ral hemsöker södra Frankrike.
Bland Italiens sjömän och fiskare fort-

lefver än i dag det forntida bruket, att
benämna olika vindar med särskilda
namn. Den nuvarande vindrosen med

har länge tillskrifvits den lärde munken
Alcuin från Yorkshire, som lefde vid
Carl den Stores hof. På sista tiden har
man upptäckt att detta redan var bruk-
ligt i Babylon. Ur N—iltanu, S —sutu,
O = sadu, W ----- amurru erhöllo de SO
= sutu u sadu, NW=iltanu u amurru,

w
Subsolanus

w

Favonius (Zetyrus)
E

sina 16 vindar och deras betecknande
med sammansättningar af de 4 hufvud-
vindarnas namn: N, NNE, NE o. s. v.

cit decem partes, quinque ab ortu, quinque ab
occasu; meridianeus circulus, qui in horizonta
incurrit, regiones duas adicit: sic XII aér discri-
mina accipitet totidem facit ventos. Quidamsunt
quorundam locorum proprii, qui non transmit-
tunt sed in proximum ferunt; non est illis a la
tere universimundi impetus: Atabulus Apuliam
infestat, Calabriam lapyx, Athenas Sciron, Pam-

o. s. v. Märkligt nog är Vindarnas Torn
i Athen också åttkantigt.
Men äfven på ett annat område, näm-

phyliam Crageus, Galliam Circius (cui aedificia
quassanti tamen incolas gratias agunt, tamquam
salubritatem caeli sui debeant ei: divus certe Au-
gustus templum illi, cum in Gallia moraretur,
et vovit et fecit). Infinitum est, si singulos velim
persequi; nulla enimpropemodum regioest, quae
non habeat aliquem flatum ex se nascentem et

circa se cadentem.



I

h WMWWM

1O

ligen hydrostatiken, utförde grekerna sjunde kapitlet. I kap. 14—18, hvilka
observationer, hvarom den ännu i dag i handla om optiska fenomen på himme-
alla fysikaliska läroböckeromtaladeHe- len, förekomma på spridda ställen flera
rons brunn lämnar vittnesbörd. Redan af ofvan anförda »tecken och märken»,
före honom har Philo frånByzanz i tredje som angå dessa företeelsers samband
århundradet f. Kr. konstruerat det för- med väderleken. Äfven de fantastiska
sta termoskopet. Det består afen ihålig skildringarna i slutet af Kap. 16 kunna
kula med ett omböjdt rör, hvars öppna hänföras till den riktiga observationen,
ända stod ned i ett kärl med vatten, att den tunna molnslöja (Cirro-Stratus),
Ställdes apparaten ute vidstigande tem- hvari dessa ringar och vädersolarbildas,
peratur under dagen, så utvidgades luf- utströmmar från oväderscentra och så-
ten i kulan och en del bubblade ut ge- ledes ofta förebåda annalkande stormar
nom vattnet. Då kulan under natten och oväder. I Kap. 19 »Om köldens
afkyldes, så drog den kvarvarande luf- stränghet» anföras »många tecken så-
ten sig tillsammans och en del vatten som förebud om stundande våldsam
trängde in i stället. Genom att uthälla köld». Det är dock uppenbart, att han
och mäta denna vattenmängd fick man icke haft synnerligt intresse för dessa
en ungefärlig föreställning om föregå- »tecken», ty, såsom synes, har han här
ende dags temperatur. hopblandat dem med andra, som bety-
De grekiska filosoferna hafvamycket da just motsatsen eller annalkande blid-

spekulerat öfver väderleken och dess väder och nederbörd, såsom sparsamt
orsaker, och i Aristoteles’ meteorologi kringströdda stjärnor på klar himmel,
hafva vi en sammanfattning afhvad den moln som lägra sigkringbergstopparna,
grekiska forntiden i detta afseende ut- svin bära halmstrån i munnen, o. s. v.
rättat. Hvad han lärde ansågs som be- Detta är så mycket märkligare, som vi
kant i 2,000 år såsom ett orubbligt ka- sett, att det just var under första hälften
non, hvarpå tvifvel knappast var tillåtet, af 1500-talet, som dessa forntida »mär-
Det skulle föra oss alltför långt att ingå ken» samlades och utgåfvos i talrika
på dessa teorier, och det är också för skrifter, hvilka till den grad uppskatta-
det nu ifrågavarande arbetet obehöfligt, des af allmänheten, att de utgingo i tal-
då Olaus Magnus icke alls sysselsatt sig rika upplagor. Men sannolikt var det i
med desamma.

c

detta fall med Olaus Magnus, som med
de arabiska astrologerna. De uppskat-
tade dem till viss grad för deras ärevör-

Efter denna korta redogörelse förme- diga ålders skull och lämnade dem där-
teorologiens ståndpunkt i forntiden tor- före en underordnad plats i sina arbeten,
de de af Olaus Magnus i Kap. 6—22 men de ansågo dem ej vara af veten-
gjorda framställningarna afväderleksfe- skapligt värde, utan mera afsedda för
nomen kunna utan svårighet bedömas, den stora allmänhetens bruk. Men då
Att han ej sysslarmed den astrologiska arabernas lärde lade hufvudvikten på
meteorologien, hafva vi redan anmärkt, astrologiens förmenta resultat, så läg-
Detta utesluter ej, att han, vanligenefter ger Olaus Magnus hufvudvikten på de
klassiska auktoriteter, anserhimlakrop- klassiska författarnas auktoritet. Han
parna och deras »växlande inflytelser» var därutinnan ett barn afsin tid. Allt se-
förorsaka vissa företeelser i atmosfären, dan renaissansenvarman vand, att i den
t. o. m. bildande afolika former afneder- klassiska bildningen se ett ännu oupp-
börd (se Kap. 22, sid. 51). hunnet ideal, och de grekiska och ro-

Hvad »tecken och märken» angår, så merska författarnas åsikter antogos i
anför han en hel del, såsom nästan hela många fall såsom snart sagdt dogmer,
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hvilka i mångt och mycket intagit de
kyrkliga dogmernasplats. Detvaröfver-
allt bland tidens lärda en sträfvan, att
stödja sina åsikter på en klassisk aukto-
ritet. Kap. 6—18, hvilka handla om vin-
darna, åskvädren och de optiska feno-
menen i atmosfären äro till stor del kom-

pilerade urklassiska författare. Kap. 11,
om hvirfvelstormar, är nästan helt och
hållet en afskrift af Vincentius: Specu-

Kap. 19—22, som handla om vinter-
kölden i Norden, snöns och isens väx-
lande former, m. m. har han behandlat
mera själfständigt, ty, säger han, »hvil-
ken makt köld och frost utöfva i Nord-
landen, där de ju hafva sitt egentliga
hem och ursprung, kan bättre ådaga-
läggas genom många erfarenheter häm-
tade från de yttre sinnena än genom
andras uppgifter. Hvadmigsjälf

lum naturale, Lib. V. Cap. XXX, 19: De angår, är jag född och har mycket vis-
Turbine, Kap. 18 delvis afPlinius,o.s.v. tats i dessa trakter af jorden, ända till
Här och där inskjuterhananmärkningar en polhöjd af 86* grader». Dessa skild-
eller längre relationer om motsvarande ringar äromindre fantastiska än de före-
förhållanden i denordiska länderna,hvil- gående. Köldens stränghet,hvarigenom
ka dock understundom äro ej så litet vid flera tillfallen deSverigeomgifvande
öfverdrifna. Så t. ex. handlar hela tolfte hafven tillfrusit, så att regelbundna fard-
kapitlet »om den våldsamma vindenCir- vägar med på isen uppförda härbärgen
cius». Som vi ofvan sett var denna nord- anordnats, förefaller märklig, om man

västliga vindi forntiden illaberyktad för jämför den med förhållandena på vår
sin våldsamhet i södra Gallien (där den tid, så mycket mera, som vi ofvan sett,
ännu stundom rasar under namnet Mis- att medeltiden för islossningen ochsåle-
tral), så att kejsar Augustus t. o. m. in- des vårens ankomst icke ändratsigsedan
vigde tempel och gudstjänster åt den- 1400-talet. Det är dock äfven från andra
samma. Den våldsamma nordvästen källor bekant, att Östersjön under me-
(Boran) på Adriatiska hafvet var också deltiden tillfrös vida oftare än nu är fal-
känd och fruktad. Olaus Magnas ägnar let? Detta torde bero på en ändring i de
nu detta kapitel till att omtala,huru den- hydrografiska förhållandena i detta haf,
na Circius också rasar på de nordiska hvilken så småningom under århundran-
kusterna, så att ryttare och hästar slås denas lopp inträdt ochmedfört stora än-
tillmarken som blåntottar, hvarken träd dringar i fiskerinäringen. Under medel-
eller buskar kunna grönska på Norges tiden funnos stora sillfisken ej blott vid
kuster, byggningar förstöras och män- Skanör, utan äfven på södra Gottland.
niskor kväfvas af vinden i klyftor och Som bekant hvilar södra Östersjöns
bråddjup. Dessa och andra öfverdrifvet brackvatten på ett underlag afsalt hafs-
fruktansvärda väderleksförhållanden, vatten, hvars nivå höjer och sänker sig
hvilka sägas råda i Norden, gör det in- med årstiderna. På våren fiskas än i dag
trycket, att han vid skildringen afdessa Kattegatsfiskar, t. ex. piggvar, regelbun-
förhållanden, liksom brodern Johannes det påbottnenafdetgrundaKalmarsund
i sinhistorieforskning,velat,attallt skulle och stundom upp mot Stockholms skär-
lända ad majorem patriae gloriam. Fä- ~

derneslandets naturförhållanden liksom w , latitudi uppgSendeM c;a kunnat upp .

dess historia skulle framstå som nagot komma. Hade instrumentanvändts,hvilket knap-
enastående storartadt. Denna riktning past är troligt, så är så stort fel otänkbart, men
var,som vi veta, förhärskandeunderhela blotta iakttagelsen af dagens längd på olika års-

Sveriges storhetstid och kulminerade i d-"->°hriva iedt till rimligare resultat. Må-
o

. handa sknffel?
Ol. Rudbecks Atlantica, och harmark- . Seex Ehrenheim: Om Climaternas rör-
ligt nog utgått från de båda landsförvista Hghet ; Tal vid Prsesidii nedläggande uti Kungl.
bröderna, Johannes och Olaus Magni. Vetenskaps Akademien 1824.
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gård. Allt tyder på, att detta djuplager vatten måste således på en gifven tid
afsalt hafsvatten fordom var mäktigare starkare afkylas oeksåledes förrtillfrysa
än nu oek det öfre brackvattnet således än ett djupare. Var nu, såsom ofvan an-
bildat ett tunnare ytlager. Men då det tydts, under medeltiden ytvattnet i Ös-
farskare vattenlagret ärbetydligt lättare tersjön i tunnare lager än nu utbredt
än det saltare, så kan det på ytan af- öfver det saltare och tätarebottenlagret,
kylda lättare vattnet ej sjunka längre så måste Östersjön då oftare hafva till-
ned än till det specifikt tyngre saltvatt- frusit, äfven om vinterns stränghet varit
net. Ett grundare lager af lättare yt- densamma då som nu.
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